ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1202/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja feita a manutenção dos parques infantis e do cercado localizados em frente à Igreja
Matriz  do  Santíssimo  Sacramento,  no  bairro  Centro  desta  Cidade,  especialmente  o
equipamento em que está instalada a estátua do Coelho de Páscoa, local em que o piso
apresenta vários buracos de tamanho considerável.

JUSTIFICATIVA:

Os brinquedos dos parques infantis  localizados em frente à Igreja Matriz do Santíssimo
Sacramento  necessitam  passar  por  manutenção,  pois,  alguns  dos  equipamentos  já
apresentam defeitos que podem colocar em risco a integridade física dos usuários.
Pede-se especial atenção ao parque utilizado pelas crianças menores, onde se localiza da
estátua  do  Coelho  de  Páscoa.  Este  equipamento  apresentar  buracos  no  solo,  muitos  de
tamanho  considerável,  expondo  a  demasiado  risco  as  crianças  que  fazem  uso  dos
brinquedos ali fixados.
Justifica-se,  portanto,  o  presente  requerimento,  solicitando  providências  o  mais  breve
possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL